
LC Université 
Polytechnique 
HAUTS-DE-FRANCE 

Délibération 2023-55-CA Séance du 14 décembre 2023 

Extrait du recueil des actes du 

Conseil d'Administration 

Tarifs de validation des acquis pour la délivrance de diplômes 

Le Conseil d'Administration de l'UPHF s'est réuni en salle des conseils, Maison des services à l'étudiant, sur 

le site du Mont Houy le jeudi 14 décembre 2023, sur la convocation et sous la présidence de Monsieur 

Abdelhakim Artiba, Président ; 

Vu l'article D 613-32 et suivants du code de l'éducation, 

Le quorum étant atteint ; 

Monsieur le Président donne la parole à monsieur le directeur adjoint du pole formation qui présente les 

tarifs d'accompagnement à la validation des acquis pour les formations de licence, master et titre 

d'ingénieur. 

Après en avoir délibéré, 

Le conseil d'administration adopte à l'unanimité des voix les tarifs selon le document annexé 

à la présente délibération. 

Pour : 16 voix 

Contre : 0 voix 

Abstention : O 

Valenciennes, le 18 décembre 2023 

Abdelhakim Artiba 

Président 

+ Université 
Polytechnique 
HAUTS-DE-FRANCE



Sans Mini Référence Maxi
140,00 €/h 90,00 €/h 100,00 €/h 140,00 €/h

Recevabilité Administrative et Faisabilité
 Conseillère VAE du PFVE
 Référent VAE du diplôme 

Document de recevabilité forfait 200,00 €      -  €            50,00 €        200,00 €      

Contractualisation de la démarche VAE
 Conseillère VAE du PFVE
 Administration PFVE 

 Convention VAE (avec ou sans accompagnement)
 Information [présentation du référentiel] 

1,5       210,00 € 135,00 €      150,00 €      210,00 €      

 Accompagnement : Méthodologie de rédaction 3 270,00 €      300,00 €      420,00 €      
Accompagnement : Entretiens de préparation 6 540,00 €      600,00 €      840,00 €      
Entretien [récapitulatif des attendus du jury] 1,5       210,00 € 135,00 €      150,00 €      210,00 €      
Acompagnement : Préparation à la soutenance 3 270,00 €      300,00 €      420,00 €      

Inscription  Bureau de la scolarité du PFVE Inscription Administrative au diplôme* forfait
 selon tarif 

annuel 
 selon tarif 

annuel 
 selon tarif 

annuel 
 selon tarif 

annuel 

Jury et soutenance du candidat

 Présidence de l'UPHF ou Direction de l'INSA HdF
 Direction de la composante
 Référent pédagogique du diplôme
 Référent professionnel du diplôme
 Conseillère VAE du PFVE 

  Evaluation du mémoire par les référents
  Emargement soutenance de mémoire
  Décision de jury 

forfait       600,00 € 600,00 €      600,00 €      600,00 €      

1 220,00 €  1 950,00 €  2 150,00 €  2 900,00 €  
Inscription Administrative au diplôme*: droits redevables chaque année universitaire [tarif 2023-2024 : DEUST-BUT-Licence=170 €  / Master=243€ / Ingénieur=601 €]

Total Frais Accompagnement (hors Droits d'Inscription)

Accompagnement VAE Licence/Master/Ingénieur

Action Intervenants justificatif(s)
Temps

(h)

 Accompagnement VAE  Conseillère VAE du PFVE 


